
ДЕПАРТАМЕНТ ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА
И ТАРИФНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

26.01.2024 № 3-р
г. Вологда

Об установлении предельных максимальных аэропортовых сборов и
тарифов за обслуживание воздушных судов юридических лиц,

зарегистрированных на территории Российской Федерации, или граиедаи
Российской Федерации на услуги в аэропортах на территории аэродрома

Вологда и на территории аэропорта Великий Устюг,
оказываемые АО «Вологодское авиационное предприятие»

В соответствии с Федеральным законом от 17 августа 1995 года
№ 147-ФЗ «О естественных монополиях», Постановлениями Правительства
Российской Федерации от 23 апреля 2008 года № 293 «О государственном
регулировании цен (тарифов, сборов) на услуги субъектов естественных
монополий в транспортных терминалах, портах, аэропортах и услуги по
использованию инфраструктуры внутренних водных путей», от 10 декабря 2008
года № 950 «Об участии органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации в области государственного регулирования тарифов в
осуществлении государственного регулирования и контроля деятельности
субъектов естественных монополий». Приказами Федеральной службы по
тарифам от 18 сентября 2007 года № 244-т/З «О предельном уровне ставок
аэропортовых сборов и тарифов за наземное обслуживание воздушных судов в
аэропортах Российской Федерации», от 24 июня 2009 года № 135-т/1 «Об
утверждении Порядка рассмотрения вопросов по установлению (изменению)
цен (тарифов, сборов) или их предельного уровня на услуги субъектов
естественных монополий в транспортных терминалах, портах, аэропортах и
услуги по использованию инфраструктуры внутренних водных путей, а также
перечней документов, предоставляемых для их установления (изменения)», от
31 октября 2014 года № 238-т/2 «Об утверждении Методических указаний по
вопросу государственного регулирования сборов и тарифов на услуги
субъектов естественных монополий в аэропортах». Приказом Министерства
транспорта Российской Федерации от 17 июля 2012 года № 241 «Об
аэронавигационных и аэропортовых сборах, тарифах за обслуживание
воздушных судов в аэропортах и воздушном пространстве Российской
Федерации», Положением о Департаменте топливно-энергетического
комплекса и тарифного регулирования Вологодской области, утвержденным
постановлением Правительства Вологодской области от 16 ноября 2015 года
№ 958, по результатам заседания правления Департамента топливно-
энергетического комплекса и тарифного регулирования Вологодской области



ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить предельные максимальные аэропортовые сборы и тарифы за
обслуживание воздушных судов юридических лиц, зарегистрированных на
территории Российской Федерации, или граждан Российской Федерации на
услуги в аэропортах на территории аэродрома Вологда, оказываемые АО
«Вологодское авиационное предприятие», согласно приложению 1 к
настоящему приказу.

2. Установить предельные максимальные аэропортовые сборы и тарифы за
обслуживание воздушных судов юридических лиц, зарегистрированных на
территории Российской Федерации, или граждан Российской Федерации на
услуги в аэропорту Великий Устюг, оказываемые АО «Вологодское
авиационное предприятие», согласно приложению 2 к настоящему приказу.

3. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

И.о. начальника Департамента СУ f М.Б. Кривохижин



Приложение 1
к приказу Департамента

от 26.01.2024 № З-р

Предельные максимальные аэропортовые сборы н тарифы
за обслуживание воздушных судов юридических лиц,

зарегистрированных на территории Российской Федерации,
или граждан Российской Федерации на услуги в аэропортах

на территории аэродрома Вологда, оказываемые
АО «Вологодское авиационное предприятие»

N п/п Наименование сбора и тарифа Единица
измерения

Размер сбора
и тарифа

1

Сбор за взлет-посадку (включая стоянку
воздушных судов на аэродроме в течение 3 часов

после посадки для пассажирских и 6 часов для
грузовых и грузопассажирских

сертифицированных типов воздушных судов при
наличии грузов (почты), подлежащих обработке
(погрузке и/или выгрузке) в аэропорту посадки)

руб./т мвм <1> 4814

2 Сбор за обеспечение авиационной безопасности руб./т мвм 1052

3
Сбор за предоставление аэровокзального

комплекса: на внутренних воздушных линиях
руб./пасс. <2> 269

4 Тариф за обслуживание пассажиров на
внутренних воздушных линиях

руб./пасс. 554

5
Тариф за обеспечение заправки воздушных судов

авиационным топливом
руб./т <3> 2781

6 Тариф за хранение авиационного топлива руб./т в сутки 42

<1> Тонна максимальной взлетной массы.

<2> Пассажир.

<3>Тонна.



Приложение 2
к приказу Департамента

от 26.01.2024 № 3-р

Предельные максимальные аэропортовые сборы н тарифы
за обслуживание воздушных судов юридических лиц,

зарегистрированных на территории Российской Федерации,
или гражцаи Российской Федерации на услуги

в аэропорту Великий Устюг, оказываемые
АО «Вологодское авиационное предприятие»

N п/п Наименование сбора и тарифа Единица
измерения

Размер сбора
и тарифа

1

Сбор за взлет-посадку (включая стоянку
воздушных судов на аэродроме в течение 3 часов

после посадки для пассажирских и 6 часов для
грузовых и грузопассажирских

сертифицированных типов воздушных судов при
наличии грузов (почты), подлежащих обработке
(погрузке и/или выгрузке) в аэропорту посадки)

руб./т мвм <1> 3364

2
Сбор за предоставление аэровокзального

комплекса: на внутренних воздушных линиях
руб./пасс. <2> 453

3
Тариф за обеспечение заправки воздушных судов

авиационным топливом
руб./т <3> 2526

<1> Тонна максимальной взлетной массы.

<2> Пассажир.

<3>Тонна.


